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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem „Stravování žáků na středních

školách“. Toto téma jsem si nezvolila náhodně, působím na Střední škole Rokycany

jako učitelka odborného výcviku. Vždy mě velmi zajímaly stravovací návky našich

žáků a zda využívají všech možností stravování nabízených naší školou a do jaké míry

jsou s těmito možnostmi spokojeni. Cílem mé práce bude tedy zmapovat stravovací

návyky žáků na Střední škole Rokycany, zda konzumují dostatečné množství ovoce,

zeleniny, mléčných výrobků, obilovin, luštěnin, celozrnného pečiva, dodržují pitný

režim a volí k jeho plnění vhodné nápoje, jestli jsou spokojeni s možnostmi stravování

nabízenými Střední školou Rokycany a do jaké míry využívají stravovacích možností

nabízených školní jídelnou či prodejnou této školy, případně jaké změny by z hlediska

stravování uvítali. Práce je členěna do pěti kapitol. První čtyři kapitoly tvoří teoretický

základ ke zvolenému tématu. Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na význam

výživy a její složky, které jsou potřebné pro správný vývoj adolescentů. Věnuje se

zásadám racionální výživy a případným rizikům, která jsou spojena s nevhodným

stravováním. Dále se zabývá faktory, které mají zásadní vliv na utváření nutričních

preferencí dospívající mládeže. Praktická část bakalářské práce, která je v kapitole pět,

má zmapovat stravovací návyky žáků na Střední škole Rokycany a možnosti stravování

nabízené touto školou, stanovit výzkumné otázky, zpracovat výsledky výzkumu a podat

náměty na případné zlepšení kvality stravování a stravovacích návyků. Tématu

stravovacích návyků a zdravé výživy se věnovalo či věnuje řada odborníků jako:

Fraňková S., Dvořáková – Janů V., Kunová V., Machová J., Kubátová D., a spousty

dalších, na které budu odkazovat v této bakalářské práci.
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1 Charakteristika stravovacích zvyklostí z racionálního hlediska

Tato kapitola bude hledat odpovědi na význam výživy a přijímaných živin pro

správný vývoj organismu a složky výživy, které jsou nezbytné pro jeho vývoj.

1.1 Význam výživy a přijímaných živin

Výživa je vědeckým oborem, který vznikl na konci 18. století. Již v dřívějších

dobách se lidé zabývali problematikou lidské výživy a poskytovali rady, jak se mají

stravovat. Traduje se, že prvním praktikujícím výživářem byl starověký řecký lékař

Hippokrates 460 – 380 př. Kristem. Až ve 20. století se začali zajímat o výživu státní

instituce. Doba přežití byla poměrně nízká, průměrný věk člověka byl do 40 let. Při

dostatečném přijmu potravin se v současnosti člověk dožívá 70 let a více. Bez pochyby

lze říci, že jídlo zaujímá v historii lidstva pevné a důležité místo. Stravování člověka

neplní pouze fyziologickou funkci, ale rovněž působí především psychickými,

společenskými a sociálními vlivy. Stravování je spojeno s příjemnými pocity, proto je

důležitá senzorická stránka stravy, která může přispět k pocitům libosti1.

Základem správného stravování je zdravá výživa, která je základní podmínkou

života. Výživou se rozumí souhrn složitých a nepřetržitých procesů. Důležitým

procesem je přijímání živin potřebných při tvorbě a obnově tkání, zajištění a regulaci

fyziologických funkcí organismu2. Ve své stravě přijímáme látky zvané živiny, které

jsou nezbytně nutné k výživě lidského organismu. Živiny jsou rozděleny do dvou

skupin. Základní skupinu tvoří látky, které umožňují růst nových tkání a jsou zdrojem

energie. Do této skupiny patří tuky, bílkoviny a sacharidy. Druhou skupinu tvoří

vitamíny, minerální látky a voda, která je podstatnou složkou všech tkání. Živící látky

přijímané potravou mají různý význam, a proto se rozdělují na látky:

• Živící (stavební) - jsou důležité pro správný růst organismu. Patří sem bílkoviny

a nerostné látky.

• Sytící (energetické) - jejich úkolem je dodat tělu potřebnou energii, která je

důležitá pro tělesnou aktivitu a tvoření tělesného tepla.

1 BLATTNÁ, Jarmila; a kol.: Výživa na začátku 21. století: aneb o výživě aktuálně a se zárukou.
Vydání 1. Praha: Výživa servis, 2005. 79 s. ISBN 80-239-6202-7. s. 4–5.
2 ŠLAISOVÁ, Jiřina.: Význam správné výživy pro organismus. [online]. Dostupné z WWW:
http://vladahadrava.xf.cz/uvod.html. [cit. 2011-09-07].
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• Ochranné látky - mají za úkol chránit tělo před chorobami a umožňují látkovou

přeměnu v těle. Ochrannými látkami jsou vitamíny. Nesprávná výživa je velmi

častou příčinou nemocí. Člověk při výběru stravy, jejího množství, složení, ale

i podmínek jejího příjmu musí využít svých rozumových schopností. Nemůže

jíst bez výběru to, co má právě k dispozici, neboť takový způsob stravování je

nesprávný a má nepříznivé následky. Každý jednotlivec by měl vědomě

usměrňovat svůj způsob stravování, využít všech současných poznatků

a stravovat se racionálně3. Organismus potřebuje pro svou správnou funkci

dostatečné množství energie k zajištění své činnosti a stavební látky k výstavbě

tkání a orgánů. Obojí člověk získává potravou. Zdravá výživa mladistvých musí

zabezpečovat jejich tělesný růst a přiměřené přírůstky výšky a hmotnosti.

Správná racionální výživa by měla být vyvážená po stránce kvantitativní

i kvalitativní. Z kvantitativního hlediska by měl příjem energie odpovídat

jejímu výdeji. Lidé, kteří mají sedavé zaměstnání nebo vykonávají lehkou

činnost, mají menší výdej energie než ti, kteří těžce fyzicky pracují. Velké

energetické nároky mají děti v období dětství a dospívající mládež. Při

nadměrném množství příjmu energeticky bohatší stravy, než odpovídá jejímu

výdeji, dochází v organizmu k přeměně přebytečné energie na tuk, který

se ukládá, a vzniká nadváha až obezita. Z kvalitativního hlediska by měla být

strava vyvážená, rozmanitá, aby se zajistil správný a vyvážený příjem živin,

vitamínů a minerálních látek. Nesprávné stravovací návyky způsobené

jednostrannou, nevyváženou stravou mohou mít za následek nedostatek

některých živin, který by mohl vést k oslabení imunitního systému a zapříčinit

tím zvýšené riziko vzniku kardiovaskulárních či nádorových onemocnění.

Samozřejmostí by mělo být dodržování pravidelného pitného režimu4.

Je však důležité, když se řekne dostatečný příjem energie, abychom si uvědomili,

že by se mělo jednat o energii, která je v podobě ovocných cukrů. Konzumace

trvanlivého pečiva, čokoládových cukrovinek, případně slazených nápojů není vhodnou

variantou. Mnohem vhodnější je fruktóza a glukóza, která je obsažena v ovoci. Případné

vhodnější sladidlo pro děti i dospělé je med, který je zároveň zdrojem vitamínů,

3 MAŠEK, Libor.: Potraviny a nápoje v kostce. Vydání 1. Praha: Ratio, 1996. 211 s. ISBN 80 –
238-1585-7. s. 5-6.
4 MACHOVÁ, Jitka; KUBÁTOVÁ, Dagmar; a kol.: Výchova ke zdraví. Vydání 1. Praha: Grada,
2009. 296 s. ISBN 978-80-247-2715-8. s. 18.
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minerálních látek a má osvědčené blahodárné účinky na zdraví člověka, jak uvádí

J. Mandžuková.5 O základních složkách výživy potřebných pro správný vývoj

pojednává následující podkapitola.

1.2 Složky výživy potřebné pro správný vývoj

Živiny, které člověk potřebuje k životu v největším množství jsou bílkoviny,

tuky a sacharidy. Tyto tři základní živiny dodávají organismu 100 % potřebné energie.

Dalšími složkami výživy, které potrava přináší, jsou esenciální aminokyseliny,

esenciální mastné kyseliny, vitamíny a minerální látky6. Ve výživě zdravého člověka

s normální hmotností by měly podle oficiálního doporučení tvořit 50–60 % přijaté

energie sacharidy, 30–35 % tuky a 10–20 % bílkoviny7.

Bílkoviny jsou nezbytnou složkou stravy, i když jejich denní příjem činí

pouhých 10–20 %, energetická hodnota 1 g bílkovin je 17 kJ. Organismus není schopen

jejich vlastní tvorby, tudíž musí být přijímány potravou. Takto přijaté bílkoviny


[…]


Růžičková kapusta 147 Černý rybíz 29

Čočka 142 Hrušky 27

Brokolice 130 Banán 12

Fazole 129

Orientační množství železa (v mg) v některých potravinách (100g)
Cereálie 20 Fíky 4,2

Pistácie 14 Meruňky (sušené) 4,1

Dýňová semena 11,2 Špenát (vařený) 4

Sojové boby 8,4 Hovězí maso 3,5

Sezamová semínka 8 Mangold 3,2

Maso ze zvěřiny 8 Tuňák v oleji 1,5

Broskve (sušené) 6,8 Maliny 1,2

Žloutek 6 Brusinky 1

Sardinky v tomatě 4,7

Orientační množství mědi (v mg) v některých potravinách (100g)
Telecí játra 11 Hovězí maso 0,6

Sardinky v tomatě 2,5 Meruňky (sušené) 0,4

Slunečnicová semena 2,3 Pórek 0,3

Lískové oříšky 1,4 Brusinky 0,3

Růžičková kapusta 1 Celozrnný chléb 0,3

Hrách 0,8 Kořenová petržel 0,2

Čočka 0,7

Orientační množství zinku (v mg) v některých potravinách (100g)
Dýňová semena 20 Hrách 3,5

Sezamová semínka 10,3 Sardinky (v oleji) 3
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Mák 10,2 Camembert 2,7

Játra 8 Mořské ryby 1,9

Houby 7,5-14 Kukuřice 1,2

Hovězí maso 6 Brokolice 0,9

Slunečnicová semena 5,2 Sušené fíky 0,9

Vepřové maso 3,5 Měkký tvaroh 0,5

Orientační množství manganu (v mg) v některých potravinách (100g)
Lískové oříšky 4,2 Černý rybíz 0,6

Strouhaný kokos 1,8 Banán 0,6

Mandle 1,7 Maliny 0,5

Meloun 1,5 Kadeřávek 0,5

Červená řepa 1 Cibule 0,4

Kořenová petržel 0,9 Brambory 0,2

Hrách 0,8

Orientační množství křemíku (v mg) v některých potravinách (100g)
Maso (1kg) 2-10 Okurky 3

Mléko (1l) 0,3-0,5 Ředkvičky 2

Hrách 3 Banány 8

Pórek 6 Červený rybíz 3

Zelené fazolky 10 Jahody 2

Orientační množství jodu (v mg) v některých potravinách (100g)
Višně 330 Losos 60

Třešně 274 Tvrdý sýr 40

Čokoláda 250 Měkký tvaroh 35

Platýz 190 Špenát 21

Uzená makrela 150 Žampiony 18

Krevety 130 Brokolice 15

Treska 115 Mléko 11

Humr 100 Mrkev 10

Vejce 97 Ananas 10

Orientační množství fluoru (v mcg) v některých potravinách (100g)
Černý čaj 1-1,5 Treska 0,3

Vlašské ořechy 0,7 Pitná voda 0,2-1

Pstruh 0,6 Drůbeží játra 0,2

Losos 0,6 Celozrnný chléb 0,2

Sojové boby 0,4 Špenát 0,1

Uzenáče 0,4

Orientační množství selenu (v mcg) v některých potravinách (100g)
Para ořechy 1 530 Hovězí játra 35

Humr 130 Celozrnný chléb 35

Vaječné těstoviny 65 Losos 26

Sójové boby 60 Zelí 18

Vepřová játra 58 Drůbeží maso 12

Tuňák 58 Vejce 10

Platýz 45 Banány 4

Hovězí maso 35

Tabulka 5 MANDŽUKOVÁ, Jarmila.: Léčivá síla vitamínů, minerálů a dalších látek.
Vydání 1. Benešov: Nakladatelství Start, 2005. 266s. ISBN: 80-86231-36-4. s. 16 – 157.
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Příloha 6 Rozdíly ve stravovacích návycích mezi dívkami a chlapci

ŠTURSOVÁ, Tereza; BOCAN, Miroslav: Aktuální problémy mladé generace ČR...
Praha: 2006. [online] Dostupné z WWW: http://www.vyzkum-
mladez.cz/zpravy/1174039212.pdf[cit.2011-07-19].
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Příloha 7 Možnost měsíčního stravovacího lístku

- doporučený ministerstvem zdravotnictví

„PŘESNÍDÁVKY
1x med nebo džem
1x domácí pečivo s ovocem nebo tvarohem
2x kaše (vločková, krupicová, kukuřičná, jáhlová, rýžová) nebo mléčný výrobek
3x rybí pomazánka
1x drůbeží pomazánka (nedoporučuje se v letních měsících)
2x tvarohová pomazánka
4x sýrová pomazánka
1x drožďová pomazánka
2x zeleninová pomazánka
1x šunka
2x dle možností
ODPOLEDNÍ SVAČINY
4x ovocný nebo zeleninový salát
3x domácí pečivo-ovocné, tvarohové, makové
3x jogurt, tvaroh s ovocem nebo puding=svačiny s mléčným základem
3x celozrnný chléb se sýrovou nebo tvarohovou pomazánkou
7x dle možností (celozrnné pečivo, celozrnné kuličky, kukuřičné lupínky apod.)
OVOCE A ZELENINU
střídavě zařazovat jako přílohu k přesnídávkám a odpoledním svačinám co nejčastěji. Přednost dávat
ovoci a zelenině s vysokým obsahem vitamínu C.
Polévky: volit podle hlavního jídla, preferovat zeleninové polévky.
Určitě: 1x drožďová
3x luštěninová
jako zavářku používat více obilovin (ovesné vločky, jáhly apod.)
HLAVNÍ JÍDLA
3x drůbež
2x ryby
max. 4x vepřové maso
5x podle možností (hovězí maso, králík)
4x bezmasé zeleninové jídlo (včetně zařazení luštěnin)
max. 2x sladké jídlo
nezapomeňte na výrobky ze sóji
