FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra psychologie
Oddělení výchovy ke zdraví
a osobnostně-sociálního rozvoje
Chodské náměstí 1
306 14 Plzeň

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (*Posudek oponenta práce*)

**Jméno studenta:** Jitka Moulisová

**Studijní obor:** Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

**Název diplomové práce:** Stravování žáků na středních školách

**Akademický rok:** 2011/2012

**Jméno oponenta práce:** Mgr. Jana Sudová

**Stupnice hodnocení:** 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
<b>OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
<b>FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Formální a grafické zpracování. 2
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. -

### **CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:**

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:

**v ý b o r n ě**

### **ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:**

Autorka si kladla za cíl zmapovat stravovací návyky žáků na Střední škole Rokycany z pohledu konzumace ovoce, zeleniny, mléčných výrobků, obilovin, luštěnin, celozrnného pečiva a dodržování pitného režimu včetně spokojenosti s nabídkou stravování na SŠ

Rokycany. Cíl práce se autorce podařilo naplnit. Práce nabízí ucelený pohled na téma vztahující se ke stravování žáků na středních školách. Svým zpracováním obsahu i zvolenou metodologií použitou při výzkumu splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Autorka si zvolila téma, ze kterého je patrný vhléd do problematiky a praxe pedagoga, kterému není lhostejné stravování dnešní mládeže. Téma dokázala zpracovat na odpovídající úrovni. Velice oceňuji provázanost kapitol, systémové a komplexní vysvětlení jednotlivých oblastí vztahující se k tématu. Práce je přehledná a vhodně strukturovaná, v úvodu každé kapitoly je souhrnné sdělení, které stručně vymezuje, co bude v následující kapitole popisováno. Oceňuji a kladně hodnotím logickou strukturu textu při zpracování dané problematiky.

Po formální stránce práce obsahuje 54 stran včetně úvodu, seznamu literatury. Přílohou část a seznam tabulek práci doplňuje, i když působí přehlceným dojmem. Kapitoly a podkapitoly jsou přehledně značeny, citace vhodně použity, oceňuji poznámky pod čarou, které na aktuální stránce odkazují na užitou literaturu včetně ověřených internetových zdrojů. Autorka prokázala dobrou schopnost pracovat s odbornou literaturou a s ověřenými internetovými zdroji.

Práce představuje kvalitně zpracované téma týkající se Stravování žáků na středních školách se zaměřením na výzkum realizovaný na škole, kde autorka působí jako učitelka odborných předmětů. Práci rozdělila na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka věnuje oblastem k dané problematice stravování u adolescentů, v praktické části účelně pracuje s poznatky z teoretické části, kdy výzkumným šetřením mapuje stravovací návyky žáků Střední školy Rokycany a možnosti využití nabízeného stravování školní jídelnou a prodejnou této školy. Výsledky přehledně a uceleně zpracovala do závěru, kterým shrmla možná doporučení pro praxi – pro Střední školu Rokycany.

#### **OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:**

- Z výsledků šetření je patrné, že skladba stravy ve školní prodejně není optimální k doporučením, které uvádíte v teoretické části. Myslíte, že vedení školy bude z Vašeho výzkumu vycházet pro optimalizaci nabízeného sortimentu v prodejně?
- Jaký je Váš názor na danou problematiku z hlediska prostředí, kde působíte jako pedagog?

V Plzni dne 30. května 2012

Mgr. Jana Sudová